

Số: /BC-UBND

Ia H'Drai, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác thanh tra và công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Ia H'Drai.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Thực hiện Thông báo số 15/TB-TTHĐND ngày 04/11/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Thông báo Nội dung, chương trình, thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 9 HĐND huyện Ia H'Drai khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai báo cáo tình hình thực hiện công tác thanh tra và công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NĂM 2024:

1. Công tác thanh tra:

Thực hiện Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về Phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh Kon Tum, đã chỉ đạo Thanh tra huyện ban hành Kế hoạch số 01/KH-TTr ngày 17/01/2024 về triển khai Thanh tra năm 2024. Trong năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện đã triển khai và hoàn thành 01 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính tại Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện.

Qua công tác thanh tra đã yêu cầu Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện rút kinh nghiệm đối với tồn tại, khuyết điểm, đồng thời thực hiện các khoản chi đảm bảo trình tự thủ tục theo quy định và đảm bảo theo tính chất nguồn kinh phí được giao.

2. Kết quả thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng:

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm, đảm bảo hiệu quả các quan điểm, mục tiêu của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Nhất là các Kết luận, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo của tỉnh, Huyện ủy về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa, chủ động phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời hành vi tham nhũng, không có vùng cấm, không có ngoại lệ, không có đặc quyền; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn thể Nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Gắn

với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII "về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ"; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị "về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". Trong đó, chú trọng giáo dục, rèn luyện, nâng cao phẩm chất đạo đức, năng lực chuyên môn, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ. Phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo việc kiểm tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan, đơn vị; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm tình trạng "tham nhũng vặt" và các hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn cho người dân và doanh nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 67-KH/HU ngày 03-6-2019 về việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10-01-2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Công văn số 152/UBND-TH ngày 13/3/2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10-01-2019 của Bộ Chính trị; Công văn số 389/UBND-TH ngày 17/6/2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 67-KH/HU ngày 03-6-2019 của Huyện ủy; Kế hoạch số 173-KH/HU ngày 09/9/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 26/9/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Triển khai thực hiện Quy định 178-QĐ/TW, ngày 27-6-2024 của Bộ Chính trị "về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật".

- Nghiêm túc thực hiện Quyết định 359/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2021 về việc Ban hành Quy chế tiếp nhận, quản lý, xử lý thông tin phản ánh qua đường dây nóng và hộp thư điện tử công vụ của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai, qua theo dõi và thực hiện nhiệm vụ đơn vị không tiếp nhận, quản lý, xử lý thông tin phản ánh qua đường dây nóng và hộp thư điện tử công vụ.

3. Đánh giá tổng quát:

3.1. Công tác thanh tra:

* **Ưu điểm:** Xây dựng chương trình Kế hoạch thanh tra theo đúng quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ và hướng dẫn của Thanh tra tỉnh; việc triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra kịp thời và đúng theo kế hoạch được phê duyệt; việc chỉ đạo, điều hành hoạt động thanh tra sâu sát. Nội dung thanh tra có trọng tâm, trọng điểm; qua thanh tra kịp thời phát hiện vi phạm, kiến nghị xử lý rõ ràng.

* **Tồn tại, hạn chế:** Thời gian qua, Thanh tra huyện có sự thay đổi về tổ chức bộ máy⁽¹⁾. Hiện nay biên chế được giao cho Thanh tra huyện 04, có mặt 03

⁽¹⁾ Quyết định số 105/QĐ(CT)-UBND ngày 12/03/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc điều động công chức đối với ông Cao Xuân Thành; Số 156/QĐ(CT)-UBND ngày 13/05/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai Quyết định về việc tiếp nhận, phân công công tác cho công chức đối với bà Nguyễn Thị Phương Nhung ; Quyết định số 354/QĐ-SNV ngày 07 tháng 8 năm 2024 của Sở Nội vụ về điều động công chức Phạm

biên chế, trong đó: 01 Chánh thanh tra, 02 chuyên viên. Hiện nay Thanh tra huyện Ia H'Drai chưa đủ điều kiện để thành lập Đoàn thanh tra (*Đến thời điểm hiện tại, Thanh tra huyện chưa có chuyên viên giữ ngạch Thanh tra viên*).

3.2. Công tác thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng:

- Nhờ làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng rộng rãi nên đã nâng cao được ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức về việc phòng ngừa tham nhũng. Do đó trong tất cả các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi tiếp tục thực hiện đầy đủ các nội dung quy định về công tác phòng, chống tham nhũng; Trong thời gian qua, thông qua theo dõi, thanh tra, kiểm tra chưa phát hiện có tham nhũng và hành vi tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý.

- Việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, điều tra nhìn chung từng bước thực hiện nghiêm túc, trở thành ý thức tự giác của các cơ quan, đơn vị; việc công khai, minh bạch các hoạt động của cơ quan, ngày càng hoàn thiện.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Công tác thanh tra:

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Thanh tra huyện xây dựng Dự thảo Kế hoạch Thanh tra năm 2025; trình Thanh tra tỉnh xem xét, tổng hợp trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2025; triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2025 sau khi được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định.

2. Công tác phòng, chống tham nhũng:

- Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục đẩy mạnh công tác thanh tra; phối hợp chặt chẽ trong công tác điều tra, truy tố, xét xử của các cơ quan tiến hành tố tụng; đưa nội dung công tác phòng, chống tham nhũng vào chương trình, kế hoạch thanh tra, kiểm tra hằng năm; xử lý nghiêm minh, kịp thời, đồng bộ cả về kỷ luật Đảng, hành chính, kinh tế và hình sự các vụ việc, vụ án tham nhũng, tập trung vào một số lĩnh vực nhạy cảm, có nguy cơ tham nhũng cao như: Quản lý sử dụng đất đai; xây dựng cơ bản; tài nguyên, khoáng sản; tài chính; cấp phép đầu tư; quản lý, sử dụng vốn, tài sản của Nhà nước; lĩnh vực tư pháp; tuyển dụng, bổ nhiệm cán bộ; thực hiện các chính sách xã hội,....

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng trọng tâm; thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện về phòng chống tham nhũng năm 2025.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cho đội ngũ cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện công tác thanh tra và công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 trên địa bàn huyện xin báo cáo trước Kỳ họp lần thứ 9 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VT-TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tiến Dũng